Τοία εἰὸν εἰδη τῶν πεκούλων. τὰ μὲν γάρ εἰσιν παγκατά, ὡν καὶ ἡ ζητησίς δογῆ καὶ ἡ δεσποτεῖα τοῦ πατέρα. ὅταν ἔχῃ δὲ ὅνδις ἐλεύθερον πεκούλων, διοικήσονται βαρὸν ἀπὸ τοῦ πατέρων ταῖς δὲ ἀποστολοτοις, τὰ ἀπὸ βασιλικῆς φιλοτιμίας, καὶ μητρικῆς δωρεᾶς, ὡν ἡ μὲν ζητησίς εστο τοῦ πατρὸς, καὶ δὲ δεσποτεῖα οὐδῆⁱ⁾ τον ἐκατέρου θανατον. τὰ δὲ εἰσιν κανοτρέσια, ὡς τὰ τοῖς στρατιωταῖς ἀπὸ τῶν οἰκείων ὀφρικίων προσπογέμενα, ὡν καὶ ἡ ζητησίς καὶ ἡ δεσποτεῖα δογῆ τον νῦν^{j)} δομοῖς καὶ τὰ διασανεὶ κανοτρέσια, τὰ ἀπὸ ἐλευθέρων σπουδαιμάτων. καὶ τούτων γάρ ἡ ζητησίς καὶ ἡ δεσποτεῖα δογῆ τὸν ὑπεξανοιοι^{k)}.

ὅσα προφάσει^{l)}] Πολλάκις γάρ οὐκ εξ αὐτῆς μόνης τῆς συνηγορίας ἐπιτήσαντο^{m)}, ἀλλὰ προφάσει τοῦ συνηγοροῦ

quae ex adsessionis officio acquisita erant, acquirentibus propria esse volens, specialiter sancivit, ut post patris obitum, quod acquisivissent, sibi proprium haberent. Haec vero iisdem hac de re usa est verbis; mihiq; eius sensus talis esse videtur, videlicet ut filiisfamilias, patre superstite, eorum, quae ex advocationis vel adsessionis munere acquisierint, domini esse credantur, post patris vero obitum, illa ipsa sibi solis vindicent. Movet enim me, quod in utraque constitutione mentio sit patris obitus, et tum demum additur, licere acquirentibus vindicare, quae acquisierint. Quodsi enim harum constitutionum ea fuisset sententia, ut advocatus et adssessor, patre etiam nunc superstite, quaecunque acquisivissent, sibi propria haberent, quid addere necesse erat, post patris obitum. Itaque ego ab hac sententia non discedo. Qui aliter has constitutiones intelligere velit, intelligat, ut volet. Nam interpretis est dicere, quid sibi videatur, quamvis alii eius sententiae haud accendant. Lege vero const. 8. huius tit.

Interrogatio: quid vero est, quod vel hanc vel illam constitutionem hodie necessariam putas, post promulgatam piissimi Imperatoris sanctionem, qua, quaecunque filiisfamilias ex qualibet causa acquisita sunt, non acquiruntur eorum patribus? (Haec constitutio reperitur lib. 45. tit. 4. cap. 9.) Disce. Est sane talis constitutio sanciens, quaecunque filiisfamilias sibi non ex substantia eorum, in quorum potestate sunt, acquisierint, sed ex aliis quibuscumque causis, sive ex laboribus suis, sive ex liberalitate fortunae, ea similia videri illis, quae ex nuptialibus causis acquisita sunt, atque his, quae ex materno genere ad filiosfam. pervenient. Sed et in his adventitiis eadem constitutio usumfructum patribus reservavit. Quodsi vero omnino hae constitutiones, secundum nonnullorum interpretationem, patribus adhuc viventibus, ea, quae ex advocatione vel adsessione quae sita sunt, filiis prodesse volunt, tanquam vera peculia castrenia, tunc neque usumfructum eorum, quae filii ex advocatione vel adsessione acquisiverunt, patres habebunt, ut nec in castrenibus peculiis habent. At secundum explicacionem meam ea, quae ex advocatione obtigerunt, hodie pari iure censentur cum illis, quae ex quavis alia causa acquisita sunt, et neutiquam cum illis, quae parta sunt secundum illam constitutionem. Quousque enim pater superstes est, illis uti frui potest; et post eius obitum demum ea sibi vindicant acquirentes. Quoniam vero quasi castrenia sunt, quae ex arte quadam filiisfamilias obveniunt, ideo etiam Basilicus ὡς ἰδίοκτητον hoc peculum appellavit, id est, proprio labore partum. Proprie ἰδίοκτητον castrense est; sed quasi ἰδίοκτητον, non castrense, sed quasi castrense; quale est, quod nobis obtingit ex studiis liberalibus. Quaere lib. 39. tit. 1. cap. 63.

Tres sunt species peculiorum. Quaedam enim pagana sunt, quorum ususfructus et dominium ad patrem pertinet; quamvis habeat filius liberum peculum, administratione a patre accepta. Quaedam vero adventitia, veluti ex Principiis largitione et matris liberalitate quae sita, quorum ususfructus ad patrem pertinet, dominium autem ex utriusque morte pendet. Quaedam denique castrenia sunt, veluti quae militibus ex officiis suis acquisita sunt, quorum ususfructus et dominium ad filiisfamilias pertinet. Similiter et quasi castrenia, quae ex liberalibus studiis obveniunt. Nam horum quoque ususfructus et dominium est penes filiumfamilias.

Quaecunque occasione] Saepe enim non ex advocatione solum acquisivit; sed eius occasione in ho-

b) Sic Cod. Haen. Ruhnk. συνεδρεύσαντα. c) Cod. Haen. περὶ τούτου γνώμης. d) Cod. Haen. post ἐτέρως statim ponit νοεῖν et tamen post διατάξεις repetit. e) Cod. Haen. addit ἡμῶν. f) Est L. 6. C. de bonis, quae lib. in potest. patr. const. R. g) MS. κτημάτων. Quod mutavi ex L. cit. ubi, laboribus suis. Sic etiam Basilica loco in Scholiis laudato, et Harmenopulus Lib. V. Tit. II. p. 364. R. Cod. Haen. κτημάτων. Nihilosecius omnino probanda videtur Ruhnkenii emendatio. h) Verba illa καὶ μέντοι τὴν ἔμμην παραδόσουν in MS. cum praecedentibus connectuntur. Sed Scheltinga noster ea cum sequentibus coniunctit, locumque antea subobserum hac sola distinctione reddidit clarissimum. R. i) δρᾶ Cod. Haen. sine iota. Ceteram in huius vocis scribendae ratione librarius sibi non consiat; modo deest iota, modo additur. k) Post verba δρᾶ τὸν ὑπεξανοιο in Cod. Haenel, haec addita sunt: τὸ αὐτὸν ἐν ἀποικόσιαις (Cod. ἐναποτελέσματα) ἀναγηλάρησις καὶ λογοθεῖσαι. ἔκπειρον γάρ λογοθεῖσαι. οημάτων, ὅτι ἀναγηλάρησις λαμβάνεται. Haec autem verba magis pertinent ad L. 6. C. hui. tit. quae infra legitur. l) Cod. Haenel. loco verborum ὅσα προφάσει signo γ'. ad haec textus verba remittit. m) Cod. Haenel. ἐπίσηματο.

τις^η) ἐγένετο αὐτῷ φίλος μὴ ἔγνωμένος αὐτῷ, πάκενος δια-
πιθένεος ἔχομεν αὐτὸν κληρονόμον, η̄ λεγάτον αὐτῷ κατα-
λεούπεν, η̄ καὶ περιὼν ἐδιωγματο αὐτῷ ταῦτα. οὐκ ἔστι μὲν
ἔκ τῆς συνηγορίας, προφάσει δὲ τῆς συνηγορίας πτηθέν^ο).

ώς ίδεύκτητον πεκούλιον^ρ]. Τοῦτο μάκοδαι δο-
κεῖ τη̄ ἑμί παραδόσει. ὅμως ἐγὼ καὶ τοῦτο τὸ ὄγκον γοῦ,
ὅτι μετὰ τελευτὴν τοῦ πετρίου ἀπεικάζει τὰ κτηθέντα τῷ καν-
στροειδὶ πεκούλιῳ. ὡς γαρ εἰπον, πάντα μὲ ταῦτας, τὸ καὶ
ἐν ταύτῃ καὶ ἐν ἐκείνῃ τῇ διατάξει κείσθαι, ποστ patris
obitum. πάντα δὲ συνήγοντεσθαι τοῖς τῷ ἔπαντας ἐμοὶ δε-
χομένοις ἐξῆγησν, τὸ ἀπεικασμὸν ταύτην τὴν διάταξιν τοῖς
κανστρεσίοις πεκούλιοις, καὶ τὸν δικολόγον τῷ σιρατιστῇ.